
1 

 
Università Ca’ Foscari Venezia 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
http://www.unive.it/sba 

 

 
 
 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

 

Decreto  

Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 euro.  
 
Oggetto: Acquisto servizi - E-books – Richiesta di acquisto n. 38/RE -2020 del 14/07/2020 - N. 
36   E-books -  Fornitore: PROQUEST LLC - U.S.A. – CIG: Z402DB05AC - Importo imponibile: € 
3.502,00 - IVA: €  140,08 - Importo totale: € 3.642,08 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

                              - l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

                             - l’art. 36, comma 2, lettera a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 
49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTI gli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., 37 del D. Lgs. 33/2013 e s. m. i. e 1, comma 32, della 
Legge n. 190/2012 e s. m. i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D. R. n. 121 del 
12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-2021 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s. m. i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR 
25 del 04/04/2019; 

VISTO Il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 28/10/2010 e 
modificato con D.R. n.396 del 30/05/2011 e D.R. n.719 del 20/11/2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D.D.G. n. 752 prot. n. 49591 
del 23 ottobre 2017, modificato con D.R. 139 del 18/02/2019; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n.64 del 29/04/2011 e n. 65 del 23/05/2014, 
nonché l’assegnazione di budget al Sistema Bibliotecario per l’anno in corso, approvata dal C. 
d. A. nel bilancio di previsione triennale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13/12/2013, che conferisce autonomia alle 
strutture di Ateneo nell’effettuare variazioni di bilancio a valere sul proprio budget; 

VISTO il budget del Sistema Bibliotecario per l’esercizio  approvato dal Consiglio del Sistema 
nella seduta del 27 settembre 2019; 

VISTO il bilancio di previsione  approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
13 dicembre 2019; 

VISTO il budget delle risorse elettroniche  approvato dal Consiglio del Sistema nella seduta del 9 
dicembre 2019; 

http://www.unive.it/sba
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


2 

Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca Digitale di Ateneo di integrare l’offerta bibliografica con le risorse 
digitali in oggetto al fine di assolvere alle funzioni istituzionali di supporto agli studi, alla didattica 
e alla ricerca come da richiesta dei Consigli delle Biblioteche di area; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema;  

CONSIDERATO che l’operatore economico PROQUEST LLC - U.S.A. permette accessi illimitati ad alcuni titoli, 
in questo modo migliorandone la fruizione per l’utente.; 

VISTA la motivazione della scelta del fornitore firmata dal Direttoe della Biblioteca Digitale; 

VISTA l’offerta di PROQUEST LLC - U.S.A. Prot. n. 0036366 del 14/07/2020 per l’importo  al netto 
dell’IVA, pari a USD 3.745,50 equivalente a € 3.272,89 al tasso di cambio registrato nel sistema 
contabile U-GOV alla data al 15/07/2020 (1 EUR =    1,14440 USD) 

VISTA la necessità di copertura economica dell’acquisto rispetto alla variabilità dei prezzi editoriali e 
alle oscillazioni del cambio, si  assume un impegno di spesa maggiorato del 7,00% rispetto al 
preventivo, pari a € 3.502,00 più IVA 4,00% , per un importo totale pari a € 3.642,08 ; 

CONSIDERATO  che l’offerta economica del suddetto operatore economico risulta essere congrua in rapporto 
alla qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART Z402DB05AC per l’approvvigionamento del bene/servizio in 
oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della Legge 
3/2003; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la regolarità 
della procedura di affidamento secondo l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 in quanto 
esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e presupposti legali di cui all’art. 63, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 riservandosi di recedere dall’affidamento della fornitura del 
servizio in oggetto nel caso il fornitore risultasse non in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. 
e di cui all’art. 7 del Codice di Comportamento di Ateneo nei confronti del Responsabile Unico 
del Procedimento dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee Guida 
ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa  dell’ Unità Analitica  dell’esercizio finanziario  ; 

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., l’affidamento 
della fornitura di E-books indicati nell’elenco allegato a favore di PROQUEST LLC - U.S.A. 6216 
Paysphere Circle, 60674 CHICAGO ( U.S.A ) per l’importo complessivo stimato di € 3.642,08 
(IVA compresa); 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 3.642,08 (IVA compresa) e la richiesta di validazione 
del   U-Gov n. 984765 a valere sul fornitore 161419 - PROQUEST LLC e sulla voce di spesa  
A.C.06.04.01 Risorse elettroniche  licenze periodiche - Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BDA 
ESERCIZIO 2020  - per l’importo stimato di Euro € 3.642,08 (IVA compresa); 

Art.3               di riservarsi di recedere dall’aggiudicazione qualora il fornitore non detenga i requisiti previsti  
                            all’art. 80 del D. Lgs 50/2016. 
 
All. 1: elenco degli E-books 
All. 2: Motivazione scelta fornitore 
 
Venezia, 30/07/2020 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo  

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 

http://www.unive.it/sba


Richiesta n. 38/2020- Elenco e-books 

 

Document 

ID Title EIsbn Publisher Authors 

Price 

1-User 

USD 

223359 

Popular Music and 

National Culture in Israel 9780520936881 

University of 

California 

Regev, Motti;Seroussi, 

Edwin 170 

273616 The Slavic Languages 9780511240898 

University of 

California 

Sussex, Roland;Cubberley, 

Paul;Bresnan, J. 215 

280450 

Journey to Palmyra : 

Collected Essays to 

Remember Delbert R. 

Hillers 9781433705489 BRILL 

Cussini, Eleonora;Cussini, 

Eleonora 179 

432020 

Follies of Power : 

America's Unipolar 

Fantasy 9780511515620 

University of 

California Calleo, David P. 215 

670385 

Büchner-Handbuch : 

Leben – Werk – Wirkung 9783476052193 J.B. Metzler 

Borgards, 

Roland;Neumeyer, Harald 23,95 

717581 

Esoteric Buddhism and 

the Tantras in East Asia : 

Esoteric Buddhism and 

the Tantras In East Asia 9789004204010 BRILL 

Orzech, Charles D.;Payne, 

Richard K.;Sorensen, 

Henrik H. 376 

837900 

Defining Moments : 

African American 

Commemoration and 

Political Culture in the 

South, 1863-1913 9780807876800 

The University 

of North 

Carolina Clark, Kathleen Ann 19,99 

908413 

China Rising : Peace, 

Power, and Order in East 

Asia 9780231512060 

Columbia 

University Press Kang, David 31,99 

929017 

Constituent Order in the 

Languages of Europe 9783110812206 De Gruyter Siewierska, Anna 335 

936508 

German Poetry in the 

Early Modern Age -

Baroque - Humanism : 

Liebeslyrik 9783110939569 De Gruyter Kemper, Hans-Georg 196 

1011771 

Hamish Henderson : The 

Making of the Poet 9780857904867 Birlinn Neat, Timothy 11,99 

1637328 A Man Without Words 9780520959316 

University of 

California 

Schaller, Susan;Sacks, 

Oliver  50,95 

1692191 

Syria Speaks : Art and 

Culture from the 

Frontline 9780863567926 Saqi 

Halasa, Malu;Omareen, 

Zaher;Mahfoud, Nawara 11,99 

1764161 

The Arab State and Neo-

liberal Globalization, The 

: The Restructuring of 

State Power in the 

Middle East 9780863725104 

Garnet 

Publishing (UK) 

Ltd 

Guazzone, Laura;Pioppi, 

Daniela 19,99 

1873480 

Learning as a Generative 

Activity : Eight Learning 

Strategies that Promote 

Understanding 9781316258699 CUP 

Fiorella, Logan;Mayer, 

Richard E. 135 

3300061 

Among Empires : 

American Ascendancy 9780674040458 

Harvard 

University MAIER, Charles S. 85,75 



Richiesta n. 38/2020- Elenco e-books 

 

and Its Predecessors 

3300333 

The Cold War and the 

Color Line : American 

Race Relations in the 

Global Arena 9780674028548 

Harvard 

University 

BORSTELMANN, 

Thomas;BORSTELMANN, 

Thomas 110,25 

3339544 

Foundations of Statistical 

Natural Language 

Processing 9780262312134 MIT Press 

Manning, Christopher 

D.;Schütze, 

Hinrich;Manning, 

Christopher 173 

3443805 

Stylistic and Narrative 

Structures in the Middle 

English Romances 9780292766549 

University of 

Texas Wittig, Susan 25 

4103764 

Disputers of the Tao : 

Philosophical Argument 

in Ancient China 9780812699425 Open Court Graham, A.C. 51,99 

4321521 

The Sino-Japanese War 

of 1894–1895 : 

Perceptions, Power, and 

Primacy 9781316024034 CUP Paine, S. C. M. 140 

4537205 

The Social Life of the 

Japanese Language : 

Cultural Discourse and 

Situated Practice 9781316724217 CUP 

Okamoto, 

Shigeko;Shibamoto-

Smith, Janet S. 140 

4540484 

Japan's Sexual Gods : 

Shrines, Roles and 

Rituals of Procreation 

and Protection 9789004293786 BRILL Turnbull, Stephen 173 

4634682 

Madness and the Mad in 

Russian Culture 9781442684539 

University of 

Toronto 

Brintlinger, 

Angela;Vinitsky, 

Ilya;Brintlinger, 

Angela;Vinitskii, I. IU 113 

4763040 

Women and Gender in 

Twentieth-Century China 9781137029683 

Macmillan 

Education UK Bailey, Paul J. 116,97 

4763549 

Essential Statistics for 

Applied Linguistics 9781137284907 

Palgrave 

Macmillan 

Lowie, Wander;Seton, 

Bregtje 34,99 

5355619 

しごとの日本語 : メー

ルの書き方編 

 

アルク 奥村 真希 釜渕 優子 59 

5589311 

Literaturwissenschaft. 

Eine Einführung : 

Reclams Studienbuch 

Germanistik 9783159505404 Reclam Verlag 

Becker, Sabina;Hummel, 

Christine;Sander, Gabriele 61,1 

5757696 

Para decir al otro: 

literatura y antropología 

en nuestra América 9783964566560 

Editorial 

Iberoamericana 

/ Vervuert López-Baralt, Mercedes 39,6 

5854082 

Currents and 

Countercurrents : Korean 

Influences on the East 

Asian Buddhist Traditions 9780824874490 

University of 

Hawaii Press 

Buswell, Robert 

E.;Buswell, Robert E., Jr. 30 

6072189 Fences 9780593087589 

Penguin 

Publishing 

Group 

Wilson, August;Richards, 

Lloyd 85 



Richiesta n. 38/2020- Elenco e-books 

 

6077663 Wilderness Tips 9780307797988 

Knopf 

Doubleday 

Publishing Atwood, Margaret 85 

6088706 

F. Scott Fitzgerald: 

Novels and Stories 1920-

1922 (LOA #117) 9781598532968 

Library of 

America 

Bryer, Jackson R.;Bryer, 

Jackson R. 35 

6105059 Great Expectations 9780553897623 

Random House 

Publishing 

Dickens, Charles;Irving, 

John 85 

6154327 

Culture and the State in 

Late Chosŏn Korea 9781684173310 BRILL 

Haboush, JaHyun 

Kim;Deuchler, Martina 60 

6154368 The Book of Korean Shijo 9781684173754 BRILL O'Rourke, Kevin 50 

    
USD TOTAL 3745,5 

      

       



 

 
 
 

 
 
 
 
 
   _ 
  
   San Sebastiano 
   Dorsoduro 1686 
   30123 Venezia  
 
 
   T. 041-234.7389  
   occioni@unive.it 

 
 
 

Venezia, 14 luglio 2020 
  
 
  
 
 
 
Oggetto: Motivazione scelta del fornitore PROQUEST per acquisto libri di testo in 
formato ebooks per BALI. 
 
 
La Biblioteca BALI ha richiesto l’acquisto di n. 36 libri di testo in formato digitale resi 
soprattutto necessari per consentire agli utenti la preparazione agli esami in un periodo 
di emergenza sanitaria che prevede un ingresso fisico limitato alle biblioteche ed ai libri 
in esse conservati.  
 
Si tratta di un elenco di 36 libri adottati dai docenti, disponibili in formato elettronico, che 
vanno ad integrare la copia cartacea presente nelle biblioteche di area linguistica. 
 
La ditta PROQUEST ha verificato la disponibilità dei testi nelle proprie piattaforme digitali 
ed è stata in grado di presentare un’offerta specifica, a prezzo bloccato.  
L’adesione a tale proposta, consentirà agli studenti di continuare a studiare per gli esami 
anche all’esterno dell’Ateneo e indipendentemente dalla disponibilità di fruire del servizio 
di prestito della copia cartacea. 
 
Si chiede quindi di procedere con l’acquisto di n. 36 ebooks presso la ditta Proquest, che 
ha presentato un’offerta che risponde completamente alle necessità della biblioteca 
BALI. 
 
Venezia 14/7/2020 
 
In fede, 
 
Il Direttore della  
Biblioteca Digitale di Ateneo 
Dott. Marisol Occioni 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Prot. n. 0036365 del 14/07/2020


		2020-07-30T16:45:19+0200
	IT
	Sandra Toniolo




